CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Projeto de Decreto n. 38/2025

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes aprova o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  12. Fica concedido à TORCIDA GIGANTE  VGA  o "DIPLOMA DE HONRA

AO MÉRITO", pelos relevantes serviços prestados à comunidade, na área do esporte.

Art.  22. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de outubro de 2025.

c76

f--

CÁSSIO CHIODI

Vereador
001 c‘41,

k csSI° 	50 -

CÂMARA MUNICIPAL MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  1  Site:  varginha.mg.leg.br  1 (35)  3219-4757

• -,;,

,0)

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
JUSTIFICATIVA

A GIGANTE  VGA  foi fundada em Varginha, em 12 de novembro de 2023,

movida pelo amor incondicional pelo Clube de Regatas Vasco da Gama, do Rio de Janeiro,

com o propósito de unir torcedores em Varginha e região sob uma mesma bandeira, a

paixão, o respeito e a solidariedade.

Mais do que uma torcida organizada, consolidou-se como uma verdadeira

família. O grupo promove não apenas encontros e atividades voltadas ao futebol, mas

também uma série de ações sociais que impactam positivamente a comunidade local.

Entre as principais iniciativas, estão: festas comemorativas na Páscoa, Dia

das Crianças e Natal para crianças em situação de vulnerabilidade; distribuição de cestas

básicas e roupas durante o inverno; e apoio contínuo a famílias carentes da região.

A ideologia da Gigante  VGA  está fundamentada nestes princípios: união

entre os membros, respeito, ambiente familiar e repúdio total à violência.

A atual diretoria é composta por José Adriano Júnior, André Felipe,  Jonathan

Daré, Jeferson Bonfim, Thiago Souza, Gabriel Marques, Emerson Nogueira, Bruna Pereira e

Cynara, que trabalham juntos para manter viva a chama de solidariedade na cidade.

Com mais de 600 membros conectados via WhatsApp e quase 2 mil

seguidores no Instagram, segue crescendo e se destacando como um movimento que

representa não só o amor pelo Vasco, mas também o compromisso com a transformação

social.

A GIGANTE  VGA  é mais que uma torcida — é um movimento de amor,

solidariedade e união.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de outubro de 2025.

(101

CÁSSIO CHIODI

Vereador
k0'4‘  W3S\'' • 5%0 	SD

GP'S  aóoç  \leçe

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg.leg.br  1(35)  3219-4757

2

	Page 1
	Page 2